（A）类

荣环函〔2022〕91号

重庆市荣昌区生态环境局

关于荣昌区第十八届人民代表大会第一次会议第155号建议的复函
康士全代表：

您提出的《关于进一步加强生态环境保护的议案》（第155号）收悉。非常感谢您对全区生态环境保护工作的关心，更感谢您对全区生态环境保护工作成效的肯定和对现阶段生态环境突出问题整治的建议。经研究，现将建议办理意见答复如下。

近年来，在区委区政府的坚强领导下，全区强力推进水环境综合整治和大气污染防治攻坚，已取得明显成效。

一、进一步加强水环境污染防治

（一）工作成效。继续将濑溪河、大清流河综合治理和生态修复摆在压倒性位置，持续巩固水污染防治成果，推动“治标”向“治本”转变。2022年1—5月，濑溪河、大清流河、马鞍河和渔箭河水质均值达到Ⅲ类标准（大清流河大埂断面3月份超标，马鞍河天皇断面水质5月份超标，均为Ⅳ类水质）；城市饮用水水
源地水质达标率100％，5个万人千吨乡镇集中式饮用水水源地除豆腐桥水库和吊楼子水库超标为Ⅳ类水质外，其余3个均达到Ⅲ类水质，镇街饮用水源地水质达标率93.3％。
（二）主要措施。一是全面落实川渝签订的《长江流域川渝横向生态保护补偿协议》，与大足区签订《濑溪河流域上下游横向生态补偿协议》，继续推进濑溪河横向生态补偿试点各项联防联治措施落地见效。二是承办川渝跨界河流第4次联防联治联席会，召开了大清流河共管共治联席会，与内江共同签发《川渝河长联合巡查制度》，建立起实行“区、镇、村”三级河流巡查体系，共管共治大清流河。三是持续开展水环境污染整治。开展濑溪河流域和大清流河流域49个入河排污口排查工作，按照“查、测、溯、治”四个步骤推进整治；积极包装项目，争取上级项目资金，有序开展池水河等重要支流生态修复工程和豆腐桥水库等乡镇集中式饮用水源整治。四是印发《河长制工作考核办法》，加强全区河库管理，提高河库管理水平，规范河库管理行为，推动河长制工作全面落实，维护河库水环境健康。五是制定《地表水质量生态补偿工作实施方案》，落实水环境质量管理职责，强化水环境目标管理，构建流域保护和治理长效机制，持续改善地表水环境质量。

二、进一步加强大气污染防治

（一）工件成效。紧紧围绕“夏季防臭氧，冬季防PM2.5”的工作思路，按照项目化推进、表格化管理原则，统筹推进交通、扬尘、工业和生活等各项污染防治，大气环境质量持续改善。截至6月13日，我区空气环境质量优良天数为135天，较去年同期增加9天，较2020年同期增加16天，PM2.5平均浓度36微克/立方米，较去年同期下降13微克/立方米。
（二）主要措施。一是健全减污降碳协同机制，强化大气污染源头管控。配合市级部门建设用能权、碳排放权交易市场及源消费双控制度，严格将火电、化工、建材、钢铁、有色金属冶炼碳排放管理纳入环境影响评价，编制《荣昌区应对气候变化“十四五”专项规划》《荣昌区2030年前碳达峰碳中和行动方案和“十四五”行动计划》，全面推进碳达峰行动。二是印发《荣昌区2022年大气污染防治工作方案》《荣昌区2022夏秋季臭氧污染防治攻坚方案》《荣昌区2022交通污染防治专项整治行动方案》《荣昌区2022年季节性露天焚烧秸秆（杂草）专项行动方案》，实行统筹推进与重点攻坚结合，全面、精准、高效推进大气污染防治工作。三是制定《荣昌区2022年大气污染防治考核办法》，坚持目标导向，传递压实防治责任，倒逼措施落实见效，切实提升各项防治措施应有成效。四是提升大气网格化管理能力。在建成60个空气质量微型监测站和4个高空瞭望点（网格化一期项目）的基础上，增加6个高空瞭望和150个企业工况监控点位，做到人防与技防的高度融合。印发《荣昌区大气网格化监管平台运行管理制度》，充分发挥大气网格化综合智能监管平台功能，提升大气污染防治工作水平。五是完善重污染天气防治工作机制。严格落实《荣昌区重污染天气应急预案》，规范空气重污染天气应对工作，提高预测预警和应急处置能力，降低危害程度，确保环境安全和公众身体健康。制定《荣昌区一般空气污染应对分级管控调度方案》，以细颗粒物、臭氧为重点，精准高效开展全区大气污染防控工作，有效提升大气污染预警期间应对能力，实现对污染天气应对的分级管控、分级响应，严防重污染天气发生。六是强化同周边毗邻区域联防联治。同周边毗邻五区三市共签《大气污染防治联动工作方案》，联合召开了2022年冬春季大气污染防治攻坚和冬春季空气污染天气应对视频会，联合开展督导帮扶行动，协同推进大气污染治理，共同开展污染天气预警应对。

在全区水和大气污染防治工作取得明显成效的同时，我们也清醒地认识到：一些历史欠账遗留问题还依然存在、环保基础设施短板依然没有补齐，水和大气环境质量全市排名有待提升。为此，我们将以水环境和大气环境污染防治为重点，持续深入开展污染防治攻坚战，切实改善全区生态环境质量。

此复函已经刘冬局长审签。对以上答复您有什么意见，请您填写在回执上寄给我们，以便进一步改进我们的工作。

重庆市荣昌区生态环境局
2022年6月15日

（联系人：吴波；联系电话：46789455）

　抄送：区政府办公室，区人大人代工委。
重庆市荣昌区生态环境局

— 2 —

— 3 —